
  
   DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 050, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Contrato Nº 009 / 2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Set Soluções em segurança EIRELI - ME
Objeto: Fornecer e executar a instalação de equipa-
mento CFTV, para transmissão / monitoramento de 
imagens oficiais no Plenário da Câmara Municipal.
Processo Licitatório: 007/2018
Modalidade: Dispensa 06/2018
Valor total: R$4.612,30 (quatro mil seiscentos e doze 
reais e trinta centavos)
Dotação: 04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39- 
Outros Serviços Terceiros Pessoa jurídica - Outros 
Serviços Terceiros Pessoa jurídica
04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.30.29 – Material 
de consumo – Material para áudio, vídeo e foto
04.01.01.01.031.0001.2.0002.4.4.90.52.17- Equipa-
mento e material permanente - Equipamento para 
áudio, vídeo e foto.
Vigência do contrato: 09/02/2018 a 26/03/2018
Assinatura: 09/02/2018
Enquadramento legal: Artigo 24, inciso II - Lei Fe-
deral nº 8.666 de21/06/1993.

Contrato Nº 011/2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Real Perfect Serviços LTDA
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conserva-
ção, para atender as necessidades da Câmara Munici-
pal de Ituiutaba.
Processo licitatório: 010/2018
Modalidade: Convite: 001/2018
Valor total do contrato: R$ 77.409,36 (setenta e sete 
mil quatrocentos e nove reais e trinta e seis centavos)
Valor referente ao exercício 2018: R$64.507,80 (ses-
senta e quatro mil e quinhentos e sete reais e oitenta 
centavos)
Dotação: 04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39.61- 
Outros Serviços Terceiros Pessoa jurídica - limpeza 
e conservação
Vigência do contrato: 01/03/2018 a 01/03/2019
Assinatura: 28/02/2018
Enquadramento legal: Lei Federal nº8.666 de 
21/06/1993.

ATA Nº 08/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA II 
SESSÃO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 06 
DE MARÇO DE 2018. Ata da Reunião Ordinária da 
Câmara Municipal de Vereadores de Ituiutaba, reali-
zada no dia 06 de março de 2018, às 18 horas, na Sala 
de Sessões, na Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio 
da Prefeitura Municipal. Presidente: vereador Ode-
emes Braz dos Santos. Secretário: vereador Gilson 
Humberto Borges. Às 18hrs, procedida à chamada, e 
foi constatada a presença de todos os vereadores. Ha-
vendo o quórum legal foi aberta a reunião. Corres-
pondências Recebidas. Proposições Recebidas: Não 
Houve. Pareceres das Comissões Permanentes: Não 
Houve. Foi dada ordem do dia para deliberação. 
Ordem do Dia. Moções deferidas pela Presidência: 
Não Houve. Requerimentos deliberados pela Pre-
sidência: Não Houve. Requerimentos submetidos 
à discussão e votação: CM/30/2018, de autoria da 
vereadora Cleidislene do Social, requerendo que seja 
enviado ofício ao Senhor Dr. Elias Hércules Neto, para 
que seja enviado a esta Casa de Leis informações con-
cernentes à situação das cadeiras de rodas e banhos 
do Município. CM/31/2018, de autoria do vereador 
Pastor Amaury, requerendo que envie ofício a SAE – 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ITUIUTABA, solicitando a instalação um bebedouro 
FIXO na Praça do Fórum. CM/32/2018, de autoria do 
vereador André Vilela, requerendo que envie ofício ao 
54º Batalhão da Polícia Militar de Ituiutaba, para que 
seja realizada rondas no Setor Industrial. Aprovados 
por unanimidade. Indicações submetidas indivi-
dualizadas e sucessivamente a turno único de dis-
cussão e votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas 
de votação, ao Prefeito de Ituiutaba: CM/69/2018, 
de autoria do vereador Francisco Tomaz de Oliveira 
Filho, solicitando um estudo acerca da possibilidade 
jurídica junto a Procuradoria do Municipal e a Secre-
taria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, para 
analisar a exclusão da cláusula de barreira que limita 
a contratação pelo prazo de 02 anos para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse pú-
blico, de acordo com a Lei Complementar nº 03/1991 
c/ca Lei Complementar nº 62/2006, substituindo pelo 
processo simplificado de contratação, bem como a 
implantação dos direitos trabalhistas com férias +1/3 
constitucional, décimo terceiro, repouso remunerado 
e horas extras, assegurando a igualdade de condições 
dos candidatos, conforme foi implantado no Muni-

EXTRATO DE CONTRATO ATAS



CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO  -13 DE MARÇO DE 2018 - PÁGINA 02/02

cípio de Uberlândia (anexo), se revogando o inci-
so III do Artigo 9º da Lei Municipal nº 9.626/2007. 
CM78/2018, de autoria do vereador Vilsomar Pai-
xão, solicitando em caráter de urgência, estudos no 
final da Rua Canela, Bairro Alvorada, executando, 
posteriormente, manutenção no local. CM/79/2018, 
de autoria do vereador Gilson Humberto Borges, so-
licitando a construção de um redutor de velocidade 
na Avenida 5 com Ruas 16 e 14, próximo ao super-
mercado Guerreiro. CM/80/2018, de autoria da ve-
readora Cleidislene do Social, solicitando o estudo 
da possibilidade jurídica de criação do Projeto de Lei 
“Janeiro Branco” em nosso Município. CM/81/2018, 
de autoria do vereador João Carlos Silva, solicitando 
a reforma do redutor de velocidade da Avenida 45 en-
tre Ruas 4ª e 6ª, Bairro Natal. CM/82/2018, de autoria 
do vereador Carlos Maia, solicitando o recapeamento 
asfáltico na Avenida Minas Gerais entre a Rua Vere-
ador Marinho Dias até a Avenida Belarmino Vilela 

Junqueira no bairro Novo Tempo 2. Aprovados por 
unanimidade. Matérias submetidas ao único turno 
de discussão e votação, aprovadas por unanimi-
dade e dadas à sanção: Não Houve. Matérias sub-
metidas ao primeiro turno de discussão e votação 
e dadas à ordem do dia da próxima reunião, para 
segunda deliberação: Não Houve. Matérias subme-
tidas ao segundo turno de discussão e votação: Não 
Houve. Projetos com pareceres à redação final: Não 
Houve.  Projetos de Lei submetidos à redação final: 
Não Houve. O Presidente encerrou a reunião nos 
termos do art. 82, inciso I, alíneas c) d) e o). Nada 
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou 
encerrada a reunião e anunciou também à próxima 
reunião ordinária para o dia 12 de março, em curso, 
às 18h. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata. 
Eu, Gilson Humberto Borges, secretário, a subscrevi 
e assino-a, em  de 12 de março de 2018.

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  050, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINAS - ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE 
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: NAYARA PINHEIRO (MTB: 13.832/MG); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.


